## De decem preceptis

delicet in manibus. propter decez digi-  
tos manus. In pedibz. ppter dece articu-  
los pedibz. Et in iphis sensibz. ppter quinqz  
sensus exteriores. et quinqz interiores.  
Ideo aut scripta sunt in pdictis tribus  
partibz ad designandu q pcepta diuina  
dnt regulare in nob man operationu:  
ne in operibz nostrz d diuina pcepta fa-  
ciam. Dirigere gressus affectois ne p/  
cepta diuina transgrediamur. Et mode-  
rare sensus et motu auersatibz: ut i omni  
conuersatione exemplu nre sanctitatem p/  
tendam. Et nota q dece pcepta fuerit  
data moysi in duabi tabul scptadigito  
dei. **E**t in pma tabula fuerit  
tria pma pcepta p que homo ordinatur  
in deum. In scda alia septem precepta  
p que homo ordinatur ad proximum. Et  
ista omnia pcepta eoz impletio saluti  
fera originaliter emanat a radice charis  
tatis tanquam a fontali principio. Et  
in ipam ultimata ordinant tanquam in fi-  
nem et terminu completiu. **E**n apliis  
Roma.13. Plenitudo legz est dilectio:  
qd sic pz. Nā pcepta pme tabule ema-  
nant a dilectione dei. et ostendunt nob quō  
nos habere debemus ad deum. Et p/  
mo corde. quia credere in unum deum  
debemus. et hoc tangitur in primo pre-  
cepto. Non adorabis deos alienos. Se-  
cundo quomodo ore et hoc i scda prece-  
pto. Non assumes nomen. et c. Tercio  
quomodo in opere: et hoc i tercio Sab-  
bata sacrificies. Sed alia septem ema-  
nant a dilectione proximi: et p illa septez  
precepta scde tabule ho ordinatur ad  
proximum: et hoc duobus modis. Pri-  
mo quidem in beneficiis at bona que  
homo potest proximo faciat vel impen-  
dat. Et sicut est pceptu quartu. Hono-  
ra patrem et matrem. In quo pcepto  
scdm Augustinu implicat omnes ac  
beniuolentie proximo impendendos.  
Scdo in innocentia ut nihil iniustisibi  
inferat: nec in aliquo sibi noceat. Pro-  
ximo autem p inferri triplice nocumen-  
tu: puta cordis: oris: et opis. Ope autē  
noceat quis proximo. Primo qdaz in psona  
na pprua: et hoc phibet quintu pceptu.  
Non occides. Scdo in psona coniuncta  
et hoc phibet sextu pceptu. Non mecha-  
beris. Tercio in exteriori suba: et hoc p  
hibet septimu pceptu. Non furtu facies  
Nocumentu autoris phibet octauum  
pceptum. Non dices falsum testimoni-  
um: vbi fm Augustinu: implicite phibet  
omne documentu oris respectu p/  
ximi. Tercium documentu est cordis re-  
quando q cogitat mala contra proximum  
et hoc phibet in nono. Non cupisces  
rem proximi tui. Et in decimo. Non con-  
cupisces uxorem proximi tui.

## De pmo pcepto.

Rimum pceptu Non adorab-  
is deos alienos Quod qdem  
pceptu xps exp pōit Matth 4  
Dñm dñ tuum adorabis: et illi soli fui-  
es In quo deorum pluralitas excludit  
zvnum sol verus deus colend ostendi-  
tur Quod tamē expressi p Deutero:  
vi. vbi dicit Audi israel dñs de tuus:  
deus vn est **D** Sciendu autem  
q pimum pceptu tangit fidem: quia  
fides est fundamentu omnis boni: vn  
de Apliis Fundamentum aliud nemo  
potest ponere preter illud quod positus  
est: id est fides christi Unde Augusti  
Fides est bonoꝝ omnii fundamentu  
Fides est humanae salutis initium: sine  
hac nemo potest ad filioꝝ dei numeru  
p uenire Hoc etiam patet p Bernarduz  
qui dicit Nemo liberat a damnatione  
que facta est p Adam nisi per fidem do-  
mini nostri iesu chri. Unde Apliis ad  
Heb. xi Impossibile est sine fide place-  
re deo. Unde Bernardus de patribz  
veteris testamenti dicit Multo ante sal-  
uatoris aduentu deum omnipotētem  
timentes: et diligentes suesalutis gratissi-  
mum pmissorem: credentes in pmissi-

## precepto

one fidelez sperantes certissimum redem-  
ptorem i hac fidez expectatione saluati  
sunt. Ergo scdm Augustinu. De vn  
adorandus est fide integra z non ficta.  
vnde dicit. Non adorab deos alienos  
**C**irca quod sciendū q hoc preceptū  
a multiplicib hominibus multipliciter  
transgredit. **E** **P**rimi q transgredi  
untur pceptum hoc sunt infideles non  
baptisati. qui continua sunt in statu dā  
nationis. **E**nde Joh. iii. Nisi quis re  
natus fuerit ex aqua z spiritu sancto. nō  
potest intrare in regnum dei. **E**t **D**arci  
i6. Qui crediderit z baptisatus fuerit  
saluus erit. Qui vero non crediderit. cō  
demnabitur. **S**ciendū q hoc firmiter  
credēdū ēq extra fidē catholica nullus  
saluat. **H**ū figurā hēm i archa Noe. i  
q solūmō tpe diluij octo hoīes in vita  
manserunt. alij soībus extra archā sub  
mersis. **Q**uerit de pueri iudeorum z  
christianorum qui deceđū sine baptis  
mo trum sint equales. Respōdetur q  
sic. Et ratio huius quia solūmodo ha  
bent culpam originalem z nullā actua  
lem. tam iudeorum q̄ christianorum q  
sine baptismo deceđū ad lumbū pue  
rorum descendunt z ibi habebūt penaz  
damni. id est puationem visionis dei. z  
non penam sensus. id est penam sensibi  
lem. **I**tem querit vtrū pueri iudeorū  
z infideliz inuitis parentibus sint ba  
ptizandi. Respondeo scdm Thomā  
scda scde. q. x. non licet. **S**z quādo ad  
annos discretōis perueniūt. possunt su  
dem suscipere parētibus etiam inuitis  
Concordat etiam Guil. Sciendū ta  
men q si quis in articulo mortis puerū  
iudeorū baptizaret. statim ad celū euo  
laret. **F** **S**cđi sunt heretici. qui  
falsam opinionē de fidei de eius articu  
lis inueniunt. vel sequuntur. vel etiā d  
sacramentis vel de sacra scptura. Etta  
les heretici excommunicati sunt. vt habe  
tur extra de hereticis. Signa autē here  
ticorum sunt quia loquunt contra potē

statem platorum ecclesie. quam christ⁹  
eis contulit dicens eis in apostol⁹ suis. ve  
habetur Matth. i8. Quodcunq ligat  
ueris sup terrā. erit ligatum z in celis. z  
quodcunq solueris sup terrā zē Sed  
tales heretici excommunicati z sententi  
as prelatorum paruipendunt z contem  
nunt Item loquuntur quandoq ztra  
sacramētum matrimonij. Itēz ztra ba  
ptismum. penitentiam. z pfectionem. d  
quisbus modicū curant. Item paru  
pendunt ordinatiōem sancte ecclē dei  
ieiunijs. in festiuitatibus. z sic de alijs.  
z tales non sunt fouendi. quia ipsi cum  
sautoribus sunt omnes excommunicati  
vt patet extra de hereticis Excomuni  
camus. **T**ercij qui dubitant de fide  
z tales solent dicere. si sic ē ut scptura dē  
cit z tides catholica tenet magnum qđ  
est non em contradicunt simplicit̄ scri  
pture z fidei. sed tamen non firmī cre  
dunt. z tales si sic deceđunt. damnabū  
tur. quia fides christiana debet esse for  
tis in homine. vt si etiam angelus d ce  
lo descenderez aliam fidem pdicaret. se  
bi credēdum non esset. vt patet p Apo  
stolum ad Gal. p. Sed hoc non est in  
telligentium de his qui temptantur cu  
amaritudine cordis de fide. tales resiste  
re debent. Quia scdm Gregorii in pa  
storali. Humanū est in corde temptati  
onem perpeti. demoniacū vero est in re  
tationis certamine superari. **S**ciendū  
q sacramētum confirmatiōis dāt in frō  
te. vt quilibet christianus libere audiat  
nomen christi confiteri. etiam si propt  
rea mori deberet maxime ppter ista que  
sunt de necessitate fidei. **E**nde ad Ro  
ma. x. Corde creditur ad iusticiam. ore  
autē confessio fit ad salutum. Ergo que  
fidem obseruare volunt solum in cor  
de. z orenon audent confiteri. tales sine  
dubio p hanc occultatōe fidei dānante  
**G** **Q**uarti sūt q articulos fidei  
addiscere negligunt cu possint z debeat  
eos scire. Quilibet em̄ christianus cu

## Se primo

ad annos discretionis peruenierit. tene-  
tur disceret scire symbolū ap'loꝝ nisi eēt  
impossibilitas ingenij sic q' nullo modo  
addiscere posset. Ergo qui articulos fi-  
dei fruoleret ex cōceptu addiscere nollet  
cum addiscere posset. mortaliter pecca-  
ret. et tali non ē ministrandum sacramētū  
eucharisticē donec addiscat. Unde ad  
remouendum impedimentū predictū  
statuerunt iura q' tenent docere patri-  
nī filios suos sp̄iales symbolū et orato-  
nem dñicam si parentes in hoc negligē-  
tes sunt. vt patet ex decretu Augu. qd  
ponit de secreta. dist. 4. **Q**uintist̄ q'  
fidem psumptuose scutari volūt et nihil  
credere nisi qd possit eis ratōe liquida  
demonstrari q' plerūq' in errorē labunt  
et tales mortaliter peccant et meritū fidei p-  
dunt. **Q**uia s̄m Grego. Fides non ha-  
bet meritū vbi hūana ratio p̄bet experi-  
mentū. **U**nde hanc psumptuosam p-  
scrutatōem dehortat Sapiēs Eccl. 3.  
Altiora te ne q'sier. et fortiora te ne scrū-  
tat' fues. Quia q' scrutator est maiesta-  
ris opprimēt a gloria. Bernard⁹. Fidē  
psumptuose scutari temeritas ē. Cre-  
dere pietas ē. Noscere vero vita eterna  
ē. Impossibile ē em fidem p̄ rōem pscrū-  
tari. **U**nde Grego. in omel. qdaz. Fi-  
des est earum rerum que apparere non  
possunt. q' ergo apparet. fidei non habet  
sed agnitoem. **S**extisūt q' inspectio-  
nes sortilegas faciunt et diuinatōib⁹ in-  
tendunt. Et aut̄ appareat qn̄ act̄ diui-  
natōis sit mortale v̄l veniale peccatum  
**T**ūc sciendū scdm Henricū de firma-  
ria. q' actū diuinatōis et sortilegi⁹ quis  
potest exercere Primo modo credens p̄  
illū actū realit' asseq' quod intēdit. puta  
alicui⁹ amorē. v̄l furtī reuelatiōez. v̄l fu-  
turi euētus p̄ cognitōem. Sicut q̄s cuz  
q' contrahere debet. et sic mortaliter pec-  
cat et ē grauissimū p̄cēm. Sed olic⁹ nō  
credat p̄ actū illū realit' asseq' qd intē-  
dit. tamē vult curiose experiri v̄t aliquid  
efficacie sit in tali actu an non. et hoc ite-

rum est mortale licet non ita grave sit si-  
cūt ē primum. Et ratio est. quia talis ē  
dubi⁹ et fluctuans infide catholica post  
q' contra veritatem et firmitatem fidei  
catholice p̄ponit experiri talia que scit  
et scire debet per fidem catholicam esse  
reprobata. **H** Cercio mō si ex sola  
leuitate v̄l simplicitate h̄ exerceat. nihil  
tamen credens in hoc esse virtutis et ef-  
ficacie. nec etiam experiri intendit an in  
hoc efficacia aliqua existat sed solum ex  
leuitate et simplicitate hoc facit. hoc so-  
lum videtur yeniale peccatum maxime  
quantum ad laicos. Sed quantū ad  
clericos qui tenentur scire hoc in iure cē-  
phibitum. semper est peccatum morta-  
le. cum per hoc iura decernant eos p̄ an-  
num de communione priuandos. quod  
soluz indicitur pro mortali p̄cēo. **S**e  
primi sunt qui tempus et dies egyptiacos  
observant. Sciendum tamen ē. q'  
si certum tempus obseruetur in his ac-  
tibus qui dependent a causa naturali.  
puta ab influentia celesti. sicut potōnis  
sumptio in medicinalibus. agrorum se-  
minatio. arborum plantatio. et sic d' aliis  
hoc non est idolatrie. sed sagacitatis  
et prudentie. et hoc nullum peccatum ē:  
**S**ed si obseruentur hec in alijs acti-  
bus qui solum dependent ab hominis  
libero arbitrio puta mercatio. v̄por' tra-  
ductio. herbarum collectio. et sic de con-  
similibus. quia in talibus obseruare tē-  
pus et dices egyptiacos est p̄cēm morta-  
le. **U**nde dicitur in decretis. xxvi. q.  
v. Non licet christiano elementa colere  
nec lune nec stellarum cursum obserua-  
re in coniugij sociandis. nec in herbis  
colligendis. nec incantationes licet at-  
tendere. Ergo reprehensibiliter peccat  
qui in nocte nativitatis Christi Joā-  
nis baptiste suas incantationes faciunt.  
**S**ciendum quoq' quando necesse ē  
aliquē xp̄ianū irey' aliquid opus inchoa-  
re p̄mo signo crucis d̄ se munire et dñi-  
cam ōzonem et symbolum dicere. et sic d'

## precepto

dei adiutorio confidere q̄ sibi p̄sperab̄tur in his quantum ad salutem suam p̄tinet. **Uñ Augu?** dicit. Omnis dies bona est. quia sicut p̄mā diem. sic secundāz et tertiam et quartā fecit deus. Ergo nō lūlus obseruet qua die exeat de domo v̄l opus aliquod inchoet. In contrariū faciunt illi q̄ obseruant diem innocentum et alios plures dies esse egyptiacos. **Uñ Augu?** Non obseruetis dies egyptiacos. **I** **C** Octauist̄ q̄ somnia aduentūt et fūant. Contra quod dicit **L**eui xi. xix. Non augurabimini. nec obserueatis somnia. Scindū tamen q̄ somniorum est multiplex causa. Prima ē dispositio corporis. sicut homines frigidi somniant frequentē q̄ sint in glacie v̄l innive. quia fantasmata formant̄ conformatia tali dispositioni. **Unde Augu?** de spū et anima. Juxta infirmitatuū diversitas diuersa accidunt somnia. Et fūmorū et humorū varietatē. variante et somnia. nam alia vident sanguinei. alia colericī. et sic de alijs. Hoc possum⁹ cognoscere. nam timorosis appetet quādoq; quasi sint in angustijs constituti. sc̄z in psecutōe gladij. vel in deuoratiōe ferarum et canum. et quod cadant ab alto ad imum. **C** Scđo contingunt somnia scđm Gregorij. li. 8. moral. ca. 7. ex plenitudine ventr̄ vel inanitate. Et hec duo omnes experimento cognoscimus quia esurienti appetet in somno q̄si comedat. et sitienti quasi bibat. **C** Tercio contingunt somnia ex precedētibus cogitationibus et occupationib⁹. **Uñ Salomon** Multas curas sequunt somnia. Hoc appetet in nobisip̄ manifeste. qz quicquid attente cogitamus vigilādo. hoc occurrit cōiter in somnis. **Quarto** contingunt somnia a demonib⁹ ut quando a demonib⁹ immittunt̄ aliquid visiones imaginarie in dormiendo. et sic plures decipiuntur. **Unde Eccl. xxxiiij** Multos eriare fecerunt somnia et illusioneſ yane. **Uñ Lathe.** Somnia ne-

cures nam fallunt somnia plures. Exē plum de illo diuite cui somniauit q̄ dū debere cīuere. et sic multas diuitias congregauit. et postmodum in breui defunctus est dicens. **O** vanitas somniorum qualiter decepisti me. **Quinto** cōtin̄gunt somnia et visiones cum deus perse vel p̄ ministerium angelorum immittit alicuiū imaginarias visiones ad aliquid futura designanda. vt p̄ de Joseph spōso Marie. cui apparuit angelus i somniis dicens. **Tolle puerum et matrē eius et fuge in egyptum.** Sed hoc raro cōtingit nisi valde bonis et perfectis. Sed illa somnia a demōib⁹ contingunt multis ut cōit. **Uñ Bre. viij. mor.** Nimiū cū somnia torrez q̄litatib⁹ alterneat tanto eis credi difficultius debet. quanto et ex q̄im pulsuyeniant facilius nō eleuet. **A** Non sunt qui ad phitonissas accedunt. et q̄dam occulta ab eis requirunt. vt furta. et sic de alijs. quod stricte prohibitum est. vt p̄. xxvi. q. viij. Non obseruet̄. **Ubi** dicitur. qui talibus credunt. aut ad interrogandum eas eaz domus introeāt aut eas ad domos p̄prias ducunt. sciāt se fidem catholicam et baptisimū preuaticasse. et paganam et apostatā. et deī iniūcū et irā dei in ppetuū grauit̄ meruisse. Scindū q̄ oēs q̄ tales phitonissas accedunt toties mortalib⁹ peccat. qz nō licet p̄silū a diabolo inq̄rere. qz inimicus mortalē ē oīm nr̄m. et sp̄ h̄z malā voluntate ī nos q̄no nos impedit̄ a salutē. **In sup** nec eis credendū. qz diabol⁹ q̄ p̄ eas loquit̄ fūm dictū xp̄i in euāgelio. vt habet Joh. 8. **Mēdax** ēt pat̄ eius sc̄z mēdach. Et p̄ hoc nūt̄ quandoq; innotescet infamare eo q̄ sunt sibi maḡs contrarij. **Unde exemplū.** Quidam comes in vna ciuitate sui dominij habuit talē phitonissam q̄ occultat̄ secreta manifestabat. Ad quam accessit tentans eam. et quesivit ab ea de duobus equis quos dicebat sibi esse furatos. et ipa invicbat ei. et quo venisset. Et ille O

## De primo

grande mentita es et illos de quibus dicas  
innocenter in culpas. quia equos meos  
ambos adhuc in stabulo meo habeo  
**C**decimi sunt qui per ferruz candens  
vel p aquam bullientem vel duellum te-  
cant deum. quod est grauiter prohibitus  
**T**um quia ibi expectat aliquis miracu-  
losus effectus a deo. tum quia ordinan-  
tur ad iudicium occulta. que diuino iu-  
dicio reseruantur. tum qd etiam huiusmo-  
di iudicium nō est autoritate diuina san-  
ctum sed prohibitum. ut patet Deutero.  
sextus et Matthei. 4. ubi dicitur. Non te  
ptabis dñm deum tuum. Ergo talib⁹  
sic deum temptantibus nec est dandum  
auxilium vel consilium ad talia exercēda.  
**S**ed omnibus viribus retrahendi sunt  
a talibus. quia si sic moriantur. eternali-  
ter damnabuntur. **I**llas **U**ndecimi  
sunt qui peccata sua constellationibus et in  
fluentibus planetarum ascribunt. et sunt ta-  
les qd dicunt fatum esse. Contra qd dicit  
Gregorius. Absit inquit a fidelibus q  
esse fatum aliquid dicant. vitaz em ho-  
minum solus cōditor qui hanc creavit  
amministrat. Fatum in vulgaris dicitur  
das ist mir beschert. Ego at addo. ho as-  
beschert in das verlin louffat mitein  
ander. Si unus non furaref nō suspen-  
deretur. Et Chryso. sup Matthe. ar-  
guit improbat tales qd dicunt q suavi-  
cia habeant a constellationibus dicens.  
Si aliquis adulter aut homicida fieret  
p stellam magna esset iniqta stellarum  
**M**aior aut illius q creavit stellas. Na-  
cum pscius futuorum deus sit. ex quo  
tanta iniqta futura esset ex stellis si no-  
luit emē dare non est bonus. Si aut vo-  
luitz non potuit. non ē omnipotens. que  
omnia sunt contra fidem christianā: cū  
deus sit summe bonus. **U**nus p̄s. Con-  
sitemini domino quoniam bonus. Unde  
Aristoteles. xi. metr. Deus est optimus  
bonus et sempiternus. Itē quia op̄s. **U**nus  
p̄s. Omnia quecumq; voluit dñs fecit i  
celo et in terra. Unde dicimus in simbolo

Lredo in ynum deū patrem omnipotē  
tem factorem celi et terre. Ergo grauit  
peccant qui tenent fatum. dicēdo quan-  
do homo male moritur sine suspēdatur  
sine cōburatur. tunc tales dicunt q sic  
oportuit fieri. quia deus sic voluit et ordi-  
nauit. et ad hoc natuū elq talia facere et  
talia pati debuit. Hoc est p̄tra honorē  
dei loqui. quia deus q ē summe bonus  
non vult nisi bonum. **U**nus Ap̄ls primo  
Thessal. 4. Hec evolutas dei. sanctifi-  
catio vestra. Ergo ascribi debet malu-  
tie p̄ceptiū hominis et non diuine or-  
dinationi. licet scđm Augustinuz. No-  
stra animalis sensualitas per constella-  
tiones plus inclinatur ad ynum vicium i  
yna constellatione qd in alia. Et etiā in-  
telligitur sic deyutibus ut pote sub re-  
nere natus ad luxuriam. Nat⁹ sub mar-  
te ad bellum. Natus sub ygine ad casti-  
tatem. et sic de alijs. Tamē ista inclinatio  
manet sub potestate ipsius rationis hu-  
mane. **U**nus Sen. iij. dicit d̄s ad Layn  
fratum volēte occidere fratrem suū Sub-  
tus te erit appetitus tuus. et tu domia-  
beris illius. Unde etiam Aug⁹. Om-  
ne p̄cēm est adeo voluntarium. q si vo-  
luntarium non ē. p̄cēm non est. Unde  
Seneca. Dimitte excusationem. nemo  
peccat iniurias. Ergo illa inclinatio siue  
ille constellationes non ponunt necessita-  
tem peccandi. **L** Duodecim ist⁹  
q augurium obseruant. quod auguriū  
attēditur in gestur cantu et in volatu au-  
um. Gerbi gratia. Cum gallina cārat  
et canis latrat. et corvus supra domum se  
ponunt. et cuculus gueguc clamat. que  
omnia vanā et supersticiosa sunt. Exem-  
plum legitur q quedam mulier egrata  
uitysq; ad mortem. et dixit eius filia sua.  
**M**at mitte p sacerdote ut confitearis  
p̄cēa tua. Lui mat. ad quid si mō sum  
infirma cras aut postcras ero sana. Si  
lia p̄vidēs eam sp̄ deteriorari adduxit  
plures vicinas ut eā similit̄ monerent.  
ad hunc finem cōsecrata. nec etiā ex eo

## precepto

Quibus illa. Quid dicatis vel timetis & Ego non moriar anteduo decim annos graudiu cantare cuculum i die Maij q dixit mihi. et tandem illo periculo obmutuit. Et tunc emisit filia sua pro sacerdote. Qui venit et attulit quod debuit. et ad eam veniens querit si velit aliquid confiteri. Illa solum dicebat grecum. Item sacerdos offert ei corpus domini etiam querit iterum si credit esse salvatorem. Et illa respondit grecum. Et sic reuerente p bytero post paulum obiit. Item decimi sunt qui nigromantiam exercet quod fit p mortuos suscitaros. H ista nigromantia non est apud vulgares homines vistata. ergo de ea p presenti non loquimur. V Sienduz tamen q plures homines plures vanitates circa morientes attendunt. Primo enim dicunt q quando agonizans sudorem emitit q sit baptismus. quia sicut i ingressu baptisatus est. sic in egressu exudat eundem baptismum. quod est erroreum. Item aliqui dicunt q anima recedes a corpore non habebit requiez donec pulsatus fuerit ei. Item aliqui dicunt q internum pulsus fit anima confitetur. Item aliqui dicunt q quando anima egressa est a corpore. tunc pma nocte pernoctabit cum beata gertrude. sed a nocte cum archangelo Michaeli. tercia nocte vadit sicut diffinitum est de ea. quod est errorum. Unde de peccatoribus dicit Job. Dicunt in bono dies. eti puncto ad inferna descendunt. Simile dicendum est de bonis et perfectis et innocentibus. q immediate volant ad celum. Sed q sunt mediocriter boni. immedie deducunt ad purgatorium. Item aliqui dicunt q sub hato de sero anime exhibunt de purgatorio. et sic regem habebunt usq ad secundam feriam. tunc reintrabunt cum primo q aliquid cepere laborare. et ex hoc volunt inferre q peccatum sit in secunda feria nimis mane surgere et laborare. Sz qd sub batinis diebus dum laborant hoc p nullo

pccio reputant. cui oppositum tam est rem. Q uis ait non exhibet d purgatorio ante plenariam purgationem ostendit. Math. v. Non exies inde donec reddas non uissimum quadrante. Item aliqui exercent superstitionem cum acu cu qua cadauer mortuorum consutum est. Quar tidecimi sunt q circa sortes et circa varias inspectorem psalmorum. euangeliorum et aliarum scripturarum futura pronosticare volunt. Item q ponunt cumulum sal et cedulas scriptas vel non scriptas i occulto positas. et considerare volunt q squam accipiat. Vel ex festuq in equalibz prepositis qd maiorem vel minorem accipiatur. Vel ex taxilloz pietatione in librū q nominatur liber sortium. vel etiam considerando in taxill qd plura puncta piciat. vel etiam dum considerat qd in aperiō libri occurrat. et sic de alijs. Item decimi sunt q in puerperio et cum mulieribus pregnantibus et parientibus superstitiones exercent. Herbi grā. Sicut q mulierem difficultate habentem i pariendo circum cingunt cinguloviravit eo leui patiat. Item dicunt mulieres que i partu vel in puerperio moriuntur. non posse videre claram faciem dei. sed p velamen. Et dicunt q mulieribus nocet cu i partu periclitant. quod est falsum. nisi essent culpabiles q aborsum parerent. Puerus enim sic in utero morientur nocet. qd nunquam videbit faciem dei. Item q mulieres faciunt steriles qd quia tot homicidios rei esse videntur quod pceptus conant impedire. Et q occidunt pueros in utero matris scient. Sicut ille meretrices q gerunt se p virginibus cu impregnare furent. et sic fetus in utero occidunt. Vel illes et illis antiquis vetulis que talibus dant auxilium et consilium ad occidente tales pueros in utero matris. qd est maximum peccatum. quia exuperat homicidium cui iuscunt proximi baptizati. Et ratō est quia in pueri isto occiditur anima cu corpore. Sed in homine baptizato occidit.

## De primo

cur solum corpus. Unde **D**ach abeo.  
decimo Nolite timere eos qui occidunt  
corpus. tyna anima preciosior est q̄s cē-  
tum milia corpora. ¶ Item de illis vi-  
ris maledictis quivores suas ipregna-  
tas perturbant verbis vel factis peccati-  
do trudendo. et sic efficiunt homicide p-  
riorum filiorum. Et mulieres non de-  
bent se super hoc remittere que sunt im-  
pregnate. et propterea viros suos ad ira-  
cundiam provocare. sed viro suos debet  
honorare et sponte obedire. ¶ Unde  
dixit dñs ad Euam. vt habeat Gen. iii.  
Sub potestate viri eris. Quia mulier  
existens pertinaciter inobedies viro suo  
in licitis et honestis. et contemnens pre-  
ceptum eius in his in quibus tenet sibi  
obedire peccat mortaliter et offendit deus  
grauius. Ergo debent simul pacificevi-  
nere. tunc deus moratur cum eis. Un-  
ps. In pace factus est locus eius. Sic  
econuerso cum simul litigant. tunc dia-  
bolus moratur cum eis. ¶ Item q̄ cuz  
gladio euaginato benedicunt mulieres  
in puerperio et exufflant candelam accē-  
sam in faciem eius. quod etiam est sup-  
sticium. Sed si thus ibi adoleat siue  
accendatur lumen consecratum. vel aq̄  
benedicta ibi aspergatur. vel signū cru-  
cis ibi habeatur talia licent et similia.  
¶ **S**ciendū q̄ omnes homines li-  
benter debent honorare et servire mulie-  
ribus impregnatis. exemplo **Nḡis Ma-**  
rie. que ascendit in montana cum festia-  
tione. et intravit in domū **Z**acharie fui-  
vit Elizabeth cognate sue tribi mēsib⁹.  
¶ Sedecimi sunt qui carminant homi-  
nes et pecora senes et iuvenes. et hoc sit  
multipliciter. Primo caput cingunt et  
mensurant cu cingulo appri et tūc ponunt  
cingulum sub pedib⁹ eius. et ipse dicit **D**e  
lius te calco q̄s te porto. ¶ Item ocl̄os  
benedicunt et sic cu manu terrā tangunt. et  
sic cum tali manu oculos sibi contingunt  
¶ Item alij qui lauant oculos ex locio/  
ne pedum. quod ē oculis magno cu.

Item aliquos ponunt ad terraz in mo-  
dum crucis et sic cum filo eos mensurāt.  
et tunc tale filum cōburunt. et sic cineres  
dant ad potandum cu aqua que tacē-  
do atlata est. Item quādo aliquos du-  
cunt per aquam fluidam. Item vertū  
se contra ortum solis. Item ducunt eos  
quandoq̄ ad arborem. et faciunt eos q̄s/  
fare. Item quidam carminant equos et  
cetera animalia cum vermes habent. et  
cum de mane pecora expellunt. vel cu alias  
perdita sunt ea benedicunt ne lu-  
pi ea rapiat. ¶ Unde exēplū legitur q̄  
quidam deuotus homo pergens ad sil-  
uam vidi diabolum in specie humana  
custodire porcos et fuit in autumno cum  
porci pellunt ad silvā ad comedēdū glā-  
des. Et req̄siuit ille de uoc⁹ heremita a  
diabolo quid ibi faceret. Et ille r̄ndit.  
Eustodio illos porcos ne a lupis et fer-  
ledant q̄r carminatrices carminauerūt  
eos. Ut ḡ illis carminib⁹ fides adhibe-  
at. vt illib⁹ oīes ī isto errore p̄senerēt. id  
ego illos cu diligētia custodio. Itē qdā  
sp̄ctes. sic ī cantatores sp̄pentū. Itē qdā  
gladios ne ledere possint. Itē qdē vul-  
nera cu hō vulneratē. Itē qdā sanguī-  
nē cu hō crūcat. Itē qdā h̄ amicos et ini-  
micos. Itē qdā h̄ canes et lupos cū vul-  
nerib⁹ iclu xp̄i se carminant. Itē aliq̄ dī-  
cūt q̄ vgo **M**aria ioānē euā gelistā car-  
minauit cu semel caput doluit. qđ ē fal-  
sum. Et ex hoc volunt īferre q̄ lictū sic  
carminare. et sic conant se in peccatū suis  
cu falsitate excusare. et sic de alijs vanita-  
tib⁹. Sciendū q̄ oēs isti q̄ carmināt vel  
se faciunt carmiare. vñ pueros suos por-  
tāt ad carminatrices q̄uit peccāt. maxime  
qñ d̄ hoc antea ammonitiūt. nec tamē  
desistere volūt. ¶ Nota q̄ talia nō h̄nt  
efficaciā sanādi. q̄r sanare hominem sine  
medicina est miraculum. et cōuenit deo  
vel sanct⁹ q̄ ex diuina operatiōe hoc ho-  
mini impetrant q̄ sine medicinalibus  
sanat. ¶ Tunc queris q̄r talia  
qndoḡvidetur īquare. Respondeo q̄

## precepto

propter tria. Primo propter peccata hominum deus hoc quandoque permittit quod diabolus priuat quandoque hominem usum aliquorum membrorum et sensuum sicut usum vel auditum et gressum. et sic de aliis. Et quoniam homo hunc recursum ad diabolum. id est ad illas carminatrices tunc cessat a lesionem membra vel sensus. et sic credit homo quod iuuat. cum tamen nullum effectum naturaliter habeant talia carmina. Huius simile legitur in legenda sancti Bartholomei de diabolo et idolo Astoroth. qui ex permissione diuina quoniamque fecit aliquid ad tempus surdos. aliquid cecos. et sic de aliis. Et quoniam hoeres inuocabant eum et eum colebant per deum ut eis sanitatem daret: tunc cessabat torquere eos. et sic credebat ei quasi eos sanasset. Secundum permittit deus hoc fieri ut probetur fides in hoibus. ut quoniam vident vel audiunt hoc fieri: probent in qualibet fidei sunt apud deum. Augustinus dicit quod quisque fidelis non deberet eis credere etiam si aliquis eueniens que predicunt. aut sanare videant aliquos languidos vel lederesanos quod hoc ex permissione dei fit quod ipsi qui habent audiunt vel vident: probent. et appareat qualifide et deuotione sint apud deum. Ergo cum apostolo Romano viii. firmo et integro corde dicam. Quis nos separabit a charitate Christi? An tribulatio. an angustia. an persecutio. an famae. an nuditas. an gladius. an mors et ceterum. Boni Christiani ne tormentis separantur a Christo. Tepidus et negligenter interdum ociosus fabulus separans. et si vel leue datum perculerint: continuo scandalizans. et hunc deum murmurans. et ad detestanda auctorita redirent. Sed fidelis homo vanam istam respuens: beatificans. iuxta illud psalmum. Beatus vir cuius est nomen domini spes eius et non respexit ad vanitates et insanias fallas. Et oppositum dicitur de vanis obfusatoribus in alio psalmo: quod sunt in odio dei. Unde post Odisti oes obseruantes vanitates superacue. id est inutiliter. Tertio propter parvam fiduciam quam homo habet

ad deum et firmam fidem quam habet ad illa carminatrices. quia si non adhiberet fidem fiduciam ad talia: nihil iuuarent. Et quoniam in talibus fiduciam et a deo recedunt cum fiducia sua. gloriuntur maledicti. Unde Hieronymus xvij. Maledictus homo quem perfidit in hoie. et ponit carnem brachium suum. Gloria. id est in refragili. O illa pomba nullam efficaciam habet. habet probat. Primo quod non habet a natura. quod ales spiritus iuuarent. cuius oppositum sepe pertingit. quod quocquam iest a natura alicui rei interim quod est. spiritus inest sicut caliditas ignis. durities lapidi. et sic de aliis. Secundum non habet a dignitate. quia tunc dominus noster: dignus est quod a christo dictum est et institutum ab eodem illa pomba. quod pomba/antiquum vetula iuuenit. cuius diabolus habet inspiravit. Ergo si a dignitate inesset his verbis efficacia. tunc potius inesset dominus noster quod est dignus. Tertio modo non habet ex institutione. quia a deo illa verba non sunt instituta ad illum effectum consequendum. Sicut verba prophetationis habent vim transubstantiandi panem in corpus Christi. quod sine fide effectum non habent talia verba. Et quod solum ex firmitate fidei videntur iuuare. patet per exemplum. Quia fuit quedam ciuissa que doluit oculos. et iuit ad scholas. et requisivit sed aliquis scholarii sciret scribere pro oculis. quod si eam iuuaret tali nouam tunicaem emere vellet. Tunc unus exposuit se scilicet retalia scribere. et scripsit ei cedula. et iuuoluit eam panniculo quodam. et dedidit ei ut portaret eam circa se. et nullo modo aperiret. sed firmaz spem adhiberet tunc indubitanter iuuaret. et sic sanata fuit in oculis. Tunc alia ciuissa similiiter dolens oculos requisivit quomodo ipsa esset sanata. Et illa indicauit ei quomodo per litteram esset sanata. Tunc illa instanter petivit ut sibi etiam concederet illam litteram. quam illa vix et cum difficultate magna ei concessit. sic tamen quod nullo modo aperiret. sed sibi eam tali modo restitueret sicut ei con-

## De primo

cederet. quæ silit sanata est. et ei lram restituit. Tertia mulier que silr doluit oculos: cui etiā sub simili allegorōne literā pcessit. et sic etiā sanata fuit. et illa lram ei restituit. Sed scholaris q lraz scripsit: accepta noua tunica a ciuitate recessit. Tunc mulier illa cuius lra erat oī volens videre materiaz lre. aperuit eam. et nihil ibi repperit in scriptis nisi il lam trufam. Diabolus tibi eruat oculos et lutum tibi projectat in foramina. Que statim compūcta iuit ad plebanū et ei oī narravit. et ei litterā obtulit. dicens ei quomodo omnes tres mulieres ppter fidem quā habuissent ad litterā essent sanata. Tunc pleban⁹ vt vir prudens hmōi insidias diaboli plo publi ce intimauit. vt sibi amplius de talib⁹ cauerent. Sed diceret aliq̃s Lū clia pba sint bona. q̃r tūc est pccm Rñdeo pmo. q̃r ibi sunt pba falsa mixta cuī bonis pbis. q̃r raro vel nū q̃ est aliq̃d carmen qn ibi sit aliqd falsitas. Scđo in casu q̃ illa pba sint bona et vera: tūc gestus in hmōi falsificat. q̃r terrā tāgere. q̃ solis ortū se ptere. p aquā fluidaz calcare. arborē quassare. et sic de alijs gestibus. qbus credunt q̃ si tales gestus dimitterēt tūc talia pba nihil iuuaret. Et sic ibi exhibet creaturis reverentia creatoris. et sequent peccant. Tertio. Si illa pdicta nō essent. scz q̃ pba nō eent falsa s̃ vera. et tales gestus falsificates talia carmina nō fieret: adhuc esset pec catū. q̃r pbisitū est ab ecclesia. vt habe tur in decret⁹. xxvi. q. viii. Decimiseptimi sūt q̃ lunā adorant. Sicut hodie plures inueniunt hoīes qui cuī nouilū nū viderint: adorat cuī flexis genibus. et deposito capucio aut pileo aut capite inclinato honorat alloquendo et suscipiendo. Imo et plures ieunant ipso die nouilū: siue dies dñica in qua fm ordinationē non est ieunandū ppter resurrectionis chri leticiam. siue quacunq̃ alia die. etiā si esset resurrecionis chri

stī. yl' nativitatis christi. que omnia habent speciem idolatrie ab idolatriis reli cte. De quibus dicit Hieremie. vii. q̃ fecerūt placenta Regine celi. scilz lune offerendo eas ei. Et volentes hoc pal liare dīctū q̃ non honorat lunā ieuan do: sed oēs sanctos quoꝝ festa et ieunia incident in mense lunationis lune. Ecce qual est illa excusatō. q̃r ieunant qn non est ieunandū. scz die dñico. Et si sei quens dies esset dies ieunii sub prece pro ecclesi et ambos dies non possent cōmode ieunare: tunc potius ieuniūz ecclesi ad quod obligantur sub pcepto ecclesi q̃ ieunii lune solueret. Contra qđ dicit Hieronym⁹. Ingrati est spiri tuisanco quicquid obtuleris: neglecto eo quod teneris. Itē aliqui venerant solem. Exemplū de vna vetula q̃ credi dit sole esse dcām. vocans eā sanctā dominā. alloquendo solem. bñ dixit p euī cuī certis pbis. cuī obseruātia quadā su stiosa. Que dixit se pl⁹ q̃ xl. annis cre didisse hoc. et mltas infirmitates curas se p hoc. Sed postea fuit cōpūcta in q̃dam sermone. et cognoscens errorē suū et sic amplius deseruit eū errorē. et sic penituit. R Itē reprehenduntur hoīes qui stulta vota pmittunt et eis fidē adhibent. vt illi qui cancros nō comedunt ppter oculos. et credit q̃ oculi manēt in tali sanitate sicut tūc fuerūt qn tle votū emiserūt. Itē abstinentes a capitib⁹ aīa lium et volucrum et piscium ne capite infirmentur. Item qui quinta feria in angaria non comedunt carnes. et credunt q̃ pestilentia non possit eos inuadere. Item qui tertia feria nō intrant balneum et valeat contra febres. Itē mensura ratio luminis Blasij consecrati. vel etiā cum stola consecrata. vel qui comedunt palmam consecratam glutiendo. et sic de alijs. Sequit fm magist⁹ Nicolaū Bauer sacre theologie pffessorē in tractatu de superstitionib⁹. q̃ dicit. q̃ tales abutuntur talibus q̃ non sunt ad hunc finem consecrata. nec etiā ex cō

secratione aliquam contrahunt virtutē sanatiuam. sed solum ordinant̄ et depurant̄ adysum hoīm ut reuerentia hominū et deuotio magis excite. Tn̄ sic nec ecclesias cōsecratas vel uestes sacras licet puerere adysus hoīm. ita et in apōsito. Itē in supsticioz oblatoruz in missis et cereoꝝ. panis. vel alteriꝝ rei oblate sup crucifixo in magna sexta feria. Similiter aliqui recipiunt denarios q̄ sunt oblati sup crucifixo eadem sexta feria. et inde faciunt sibi annulū qui debet valere contra caducum morbiꝫ. Itē q̄ sabbato die crines non prescindunt. nec caput lauant. nec balneum intrant. Et etiam aliq̄ mulieres illo die non filat̄ vel simum de stabulo non portant. et sic de alijs. Lū tamen scdm Hosti. Sabatinis diebus debemus plus laborare ne nos christiani videamur iudaizare. Item qui in nativitate christi et pasce vel penthecostes abstinent a carnibus. Et q̄t talia votaſt̄ put frequent̄ stulta et supersticioſa. ergo preponere debent tales homines confessorib⁹ suis vel alijs sacerdotibus disceret et litterat̄ intentōnes et fidem et causas quare talia voleant̄ eorum iudicio relinquendo trūz debeant ea seruare. vel in alia meliora vota cōmutare. Decimioctaui sunt q̄ dicunt q̄ aliqui homines in nocte apparēt̄ eis et ponunt se super eos et premunt eos. Et falsum est. quia est p̄ prius sanguis i homine. hoc patet ex eo quia p̄tinguit homini quando dure iacet et in dorso. et q̄cito severit tunc nihil est amplius. Et quomodo quis ianuis clausis ad te ingredi posset. cum hoc solum spectat ad corpus glorificatum. ut patet in christo qui post resurrectionem suam venit ad discipulos suos ianuis clausis dicens eis Pax vobis. Item aliqui dicunt quando sentiunt ī sinistra aure. q̄ sit signum oblocuōis. Sed si sentiunt in dextra aure tunc credunt q̄ aliqui bene loquuntur de eis. Item qui quandoq̄

sentiunt pustulam super linguam simile ter dicunt q̄ aliqui mentiendo detraherunt eis. Decimoni sunt qui sortilegia sua cum sacramentis exercent. ut quandoq̄ cū baptismo. et quandoq̄ cū sacramento euchariste. Exemplū. Fuit quedam mulier que sacramentū eu- charistie accepit in ore. et de ore ad paniculum cadere p̄misit volens diuinationes suas cum eo exercere. et cum quartuor ebdomadas secū portaret et in intētione sua nihil proficeret cōmota fec̄ ignem in domo. et clausitiam uam. et recepit sacramentū de bursa. Tunc christ⁹ loquebatur ad eā. Filia quid de me vis facere. Et illa. Volo te ad ignem p̄iūcere. Et christus. Cur filiavis me comburere. Et illa. quia iam te p̄ mensem portauit intentione mea nihil profeci. et proiecit eucharistiam de sinu suo ad ignem. Tunc christus saltauit econuerso de igne in sinu suū dicens. Si tu me non vis habere tamen ego te volo habere et tecum esse. Que statim cōpunctat perterrita flexit genua sua et perituiteniam et locauit sacramentū in discū. et statū currit ad plebanū. et retulit ei oīa. Et sic sacerdos veniens sacramentū ad ecclesiam reportauit. et mulieri penitentiam iniunxit. que amodovsg ad mortē fide liter christi seruuit. S. Itē aliq̄ simplices ex simplicitate quadā adorant calicem in elevatōe missarū tanquam ibisit sepulchrūm christi. et non sacramētum in calice. cū tamē fm Thomā sup quarto dist. p. ybi dī. q̄ licet ex p̄tute sacramenti sub specie panis sit tantū corpus. et sub specie vīni tantum sanguis. tamē p̄p̄ naturale concomitantia sub vtraq̄ specie sc̄z panis et vīni ē tot⁹ xp̄s sed fm corpus aiām̄ et deitatem. Et ergo sic adorand⁹ ē xp̄s sub sp̄ vīni in calice. sic adorat̄ sub sp̄ panis. q̄ryt dictū ē sub vtraq̄ sp̄ est tot⁹ ch̄s sic nat⁹ est de vīgine. et sicut p̄p̄edit in cruce. et sicut sedet ad dexterā p̄is. et inde ventur⁹ ē

## De primo

Judicare viuos et mortuos. Or̄ q̄ cito sa  
cerdos pfert verbis sup hostiā. tūc pāis  
substantia in corp' ch̄i. et ibi definit eē  
panis. et solūmō species panis remanet.  
Et sic d̄m ē s̄l̄r de v̄bis q̄ dicunt sup  
consecratōem calicē quodāmō ibi non ē  
vīnū. h̄ ver' sanguis xp̄i cū corpē et anīa  
et deitare sic sub specie panis. ¶ Glicesi  
misūt q̄ scīnt ciromanciam. et sunt q̄ ma  
nū homis ab itra inspiciunt et ibi q̄ quā  
dam crucez i manu existentez cognosce/  
revolutytrum homo cito mori debeat.  
Item inspiciūt vngues homis. et sic co/  
gnoscere volūt vtrū sibi aliquid nouitatis  
continget. ¶ Glicesim prūmisūt q̄ cū si/  
mul in matrimonio conueniūt. et q̄ p̄mi  
tus obdormit. illū citi mori contingit.  
Item sponsa p̄mitus domuz ingredit  
spōsū. tūc palpat cū manu superlimina/  
ria dicens. Ich griff vber das vbertur  
myn krieg gang alle wegen fur. Et sic  
credit semper in omnib' victoriam obti/  
nere. Et tunc econuerso vir dicit. Ich  
griff an die wenden ich byeg dir dinen  
rucken vnd lenden. ¶ Glicesim secun/  
disūt de inuentijs. sicut est nīd' aus  
cū matre incubante ouis vel pullis. cu/  
lus stulta credulitas ap̄ d̄ q̄sdam intan/  
ēt inualuit q̄ sic causam sue fecūditatis  
ac prosperitatis temporalis abūdātie  
q̄ cū inueniret custodīret. Huic aut̄ tan/  
tam tribuebant virtutē integre reserua/  
to q̄ scilicet fecūditas et prosperitas a do/  
mo in q̄ custodiebat nīquam recederet.  
Dematre etiaz sic inuenta multa mala  
operabāt. ad reconciliandū amorem et  
prestandū fecūditatem eidem virtutem  
mirificam inesse credebat. et ita dei do/  
na et opera aliij q̄ deo attribuebant. et p̄  
conseqns alii autorem fecūditatē et opu/  
lentie temporalis q̄ deum altissimum  
opinabant. Item ad h̄ūc errorem perti/  
net q̄ vetule credit meliorem inuentio/  
nem modici ferri q̄ mlti auri. Et fortu/  
nacissimam credit esse inuentōem acus  
Et meliorem credit esse inuentōez obu-

li q̄ denarij. Item credit infortunatō/  
simam esse inuentōem ouis vel bouis  
Fortunatissimam autē lupi vel colubri  
vel draconis vel bufonis. Item aliq̄ di/  
cūt q̄ anul' fabricat' de tribu clavis fer/  
reis dūtaxat inuentis valet gestat' et tra/  
infirmitates. ¶ Glicesim tercij sunt qui  
spem suam non totaliter ponūt in deū.  
sed in aliqd creatū. Sciendū q̄ de' q̄  
druplicem spem exigit a nobis. Prima  
est spes prouidentie et temporalis suste/  
tatione. Sapientie. vi. Eqliter est illi cu/  
ra de omnib' p̄s. Ocli omnī in tēspe/  
rant domine. et tu das illis escam in tē/  
pore oportuno. p̄s. Qui das iumentis  
escam illoꝝ. tē. hanc spem non habent  
auari qui nīquam satiant' sed semper ti/  
ment sibi deficere. et procurant sibi cum  
omni sollicitudine temporalia usq; ad.  
xxx. vel. xl. annos. et non viuent forte.  
xxx dies. Unde. Luce. xij. de illo dī  
uite qui dixit. Anima mea mlt̄a bona  
habes tē. Et responsū ē ei. Stulte hac  
nocte animam tuam repetent a te. Se/  
cūda ē spes remissionis peccatorū. vnd  
dicit ad quēlibet illō Math. 9. Fili cō/  
fideremittūt tibi p̄ccā tua. p̄. Joh. ii.  
Si q̄ speccauerit. aduocatiū habemus  
ap̄ d̄ deum ih̄m ch̄im. et ip̄e ē xp̄iciatio/  
p̄ p̄ccis nostris. Hanc spē p̄petebat da/  
uid dices. Dicā emē q̄ sal' tua ego sū  
Hanc spē non habuit Layn. s̄l̄r Ju/  
das. Unī Beñ. 4. dixit Layn. Maior  
ē iniqtas mea q̄ v̄tēnā merear. Et de/  
Juda de Leo papa i fmōe. Sceleratū  
or oīb' oīuda ifelicioz extitisti. quē nī pe/  
nitētia duxit ad dñz h̄ despato traxit ad  
laquz. Sciedū q̄ null' p̄sechtur mīam  
deit remissionē peccator̄ q̄ntūcūq; con/  
terat siue p̄siteat. si nō habz spem et fi/  
duciam q̄ deus sibi indulgeat. Unde  
Augu'. Penitētia que ex fidutia nō p̄  
cedit in utilis est sterili manet et sine mi/  
scōia. Ergo p̄nia ha d̄z cē fidel' fiducia/  
lit sperans mīaz remissionē se posse cō/  
sequi peccator̄. Quicqđ cī sp̄are possū

## precepto

mus: erimus accepturi. Dicit enim do-  
minus per prophetas Ezechielē Quia  
cūq hora peccator ingemuerit: omnia  
peccata eius in memoria nō erūt. Un-  
de Hieronymus Peccata preterita nō  
nocent quando nō placent. Itē Chrysostomus  
sostē Peccā p̄terita nō cōdemnant neqz  
iudicant hoc leui et breui addito: si non  
placent. Q̄is enī iniqtas ad diuinę mi-  
sericordie clementiaz coparata: mino: ē  
q̄ gutta roris ad mare. q̄ gutta mare  
in hoc saltem h̄nt silitudinem. q̄ vtrū/  
q̄ finitū est. H̄ misericordia dei est infini-  
ta. et oīa peccā oīm peccator̄ sunt finita  
q̄ nulla p̄ ibi esse p̄ portio. Unī Aristo.  
viiij. physic⁹ Finiti ad infinitū nulla est  
p̄ portio. Ergo nō mō cuicunq; pecca-  
tori d̄esperādū est de venia. Unī Aug⁹  
sup. Jo. Nemini desperandū est dñe  
in hac vita. Solum enī desperationis  
crimen est qđ mederi non potest. Unde  
Isid. de sumo bono Perpetrare flagi-  
ciū aliqd mors est anime. H̄ desperatō ē  
in infernū descendere. q̄ fm eundez. de-  
speratio peior est omni peccato. Ter-  
tia spes est q̄ nos vult exaudire in om̄i  
petitione salubri. Unī Marti. xi. Quic-  
quid orantes petitis. credite quia acci-  
pietis et euenerit vobis. Sed qui cum  
dubio cordis suipetit: nihil imperat.  
Unī Bern. Tertiā oratio celū nō pe-  
netrat. Sc̄iendū q̄ deus vult q̄ cuī  
bona fiducia eūz īmōcēmus in nr̄is ne-  
cessitatib⁹. et sic parat̄ erit nobis subue-  
nire in om̄i necessitate tribulatōis. Unī  
ps Lū ipso sū in tribulatione. cripiam  
cum et glorificabo eū. Sic fecit David  
vt patet in psalmo. vbi dicit. Ad dñm  
cuīz tribularer: clamauit exaudiuit me.  
In signū hui⁹ christus in cruce pendē-  
dū. sic q̄ quilibet nostrū potest dicere il-  
lud ps Inclinauit dñs aurem suā mi-  
hi. Quartā spes est glorie. quam de  
deo sperare debem⁹. Unī Lu. xiiij. No-  
lite timere pusillus ḡex. cōplacuit enīz

patri v̄o dare vob regnum. Unde ad  
Heb. x. dicit Ap̄ls Nolite amittere fi-  
ducia v̄am que magnā habz remune-  
rationez. Ad Ro. v: Gloriemur in spe  
glorie filioꝝ dei. Hanc fiduciā nō habe-  
mus ex nr̄is meritis. Ex meritis Iesu  
ch̄i. et p̄ ch̄im qui est redemptor noster  
quem p̄ dedit nob̄. Ro. viij. Quō eti-  
am non oīa nobis cū eo donauit. In se-  
gnuz hui⁹ habet latus aptum in cruce  
q̄ per eū intremus ī regnū celoꝝ. q̄ ipse  
p̄ passionē suā: ianuaz vite reserauit oī  
bus intrare volentib⁹. Unī Lu. xi. Ne  
nit filius hoīs querere et saluum facere  
quod perierat. tc. Vicesimi q̄rti sūt  
q̄ aliqd eq̄liter deo vel supra deum dile-  
gunt. et hoc idem erit eoz deus. Unde  
Aug⁹ Hoc ab hoīne colif̄ quod p̄ cere-  
ris diligis. Sc̄iendū cū est q̄ sicut pa-  
gani diuersos colebant deos: siciā ch̄i-  
liani diuersos faciūt sibi deos. Unī  
Nam sup̄bus colit pro deo vanā gl̄az  
sicut q̄cūq; pl̄ diligitz maiorem p̄pla-  
centiā h̄z in ornatu corporis sui q̄ in deo.  
et oīm solitudinē suā ordinat ad h̄nū  
finē quō exaltari et honorari possit in h̄z  
mūndo. et quō placere ei possit in p̄bis.  
morbib⁹ et gestib⁹. Et̄tra qđ dicit ap̄ls  
Si inq̄t adhuc mūndo placere: ch̄i ser-  
uus nō ec̄z. Et̄ h̄ etiā p̄z p̄ dictū Jobis  
q̄ dicit vt h̄z. i. Job. ii. Nolite diligere  
mūndū neqz ea q̄ in mūndo sūt. Joq̄s q̄ h̄  
p̄ceptū p̄temnit et diligit mūndū: et ei  
placere appetit: inimicus dei p̄stituitur  
Unde Jaco. q̄rto. Amicicia hui⁹ mun-  
di: inimica est deo. Ergo etiam de quo  
libet sup̄bo dicit Aug⁹ in ep̄la. Quēsu  
perbum videris filium diaboli esse non  
dubites. Unde etiam Chrysostomus  
super Johannem. Superbia in nobis  
existente. omnis vita nostra immunda  
fit etiamsi sobrietatem. virginitatem. si-  
ciūnū et orationem et elemosynam  
quecunq; alia perfecerimus. Hoc etiā  
pbat Aug⁹ dices Superbia etiam bo-  
nis operibus insidias vt pereant. Itē

## De primo precepto

cupidus pecunia sive nūmos p deo colit. Unde Innocentius de conditione vilitatis humanae. Avaricia f3 Apost. est idoloꝝ seruit? Et sicut idolatria fuit simulacro: sic auaritia seruit thesauro. Nā ille cultū idolatrie libenter ampliat: t ille cumulū pecunie libenter augmetat. Iste cū omni diligētia colit simulacrum: et ille cū omni cura custodit thesaurum. Ille spem in idolatria: iste spem constituit in pecunia. Ille timet mutilare simulacrum: t iste timet minuere thesauꝝ. Hec ille. Hoc etiā p ex eo q avarus potiꝝ deleatur audire de episcopib⁹ q̄ de spiritualibus. t libentius videt floren⁹ q̄ sacramentū. t remotius t libentius vadit ad nūdinas q̄ ad indulgentias. et plura ardua sustinet p ratiōne lucro quenullo mō sustineret p deo. Hoc manifeste apparet in illis qui in dieb⁹ ferialibus p ratiōne lucro mane surgunt. s in dieb⁹ festiū in quibus lucrum anime querendū est: diu dormiunt t seruitū dei negligunt. Itē potius hñt corsū inclinati plus t frequent ad dñm. Et sīm dictū chri Matthi vi. ubi est cor tuū: ibi et thesaurus tuus erit. Itē gulosus ventrē sive vētris ingluuiem p deo colit. Unū ap̄l's Quoniam deus venter est Nam hoc est regula re sīm Hieronim⁹. t Aug⁹ q id qd vnuſq̄ q̄ super dñm vel eq̄liter deo diligit: q̄ h̄ sibi p deo prestiuit qndiu sic illud dilit. Sed dñs dicit Nō adorabis deos alienos. X Circa qd querit Unū sine idolatria possim⁹ imagines adorare? Rñdet breuit̄ q̄ imago p̄ siderari dupl̄. Uno mō put estres quedam putat lignū sculptū vlpictū. et sic nō adoramus imaginē. q̄ hoc esset idolatria. Alio mō p̄ siderari vt est imago et signū altius⁹ rei. q̄a idem est motus quo quis vertit in imaginē t in ipsaz rem cuius est signū. iō etiam eadem adoratiōe qua veneramur ipam imaginē t ipam rem cuius est imago. C Item queritur